Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292025081400016

16

Nº 153, quinta-feira, 14 de agosto de 2025ISSN 1677-7050Seção 2

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
MATO GROSSO

PORTARIA Nº 4.390/SRDA/GAB/RTR, DE 13 DE AGOSTO DE 2025

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto Presidencial de
17/04/2025, publicado no D.O.U de nº 74-A, de 17/04/2025, seção 2, Extra A - página 1 e
o que consta no Processo nº 23188.003464.2025-99, resolve

Art. 1º Encerrar, a Colaboração Técnica prestada pela servidora Gisele Cristina
Lopes Rosinke, Matrícula SIAPE n. 1892397, ocupante do cargo de Administrador,
pertencente ao quadro permanente de pessoal deste Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia de Mato Grosso (IFMT) - Reitoria, no Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia de Alagoas (IFAL), a partir de 11.08.2025.

JULIO CESAR DOS SANTOS

PORTARIA Nº 4.401/SRDA/GAB/RTR, DE 13 DE AGOSTO DE 2025

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto Presidencial de
17/04/2025, publicado no D.O.U de nº 74-A, de 17/04/2025, seção 2, Extra A - página 1 e
o que consta no Processo nº 23749.001276.2025-23, resolve:

Art. 1º Autorizar o Afastamento do país da servidora JANAINA MATOSO
SANTOS, ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico Técnico e Tecnológico, SIAPE nº
1134959, SIAPECAD nº 02252214, lotada no(a) Departamento de Ensino do Campus Várzea
Grande, e em exercício no(a) Campus Várzea Grande, do quadro de pessoal desta
Instituição, com ônus limitado para o IFMT, para participar do(da) Doutorado Sanduíche no
Exterior, no Laboratório de Pesquisa LATTS, vinculado à École des Ponts et Chaussées e à
Université Gustave Eiffel, em Champs-Sur-Marne, França, conforme disposto art. 1º, inciso
IV, do Decreto nº 1.387, de de 7 de fevereiro de 1995, no art. 1º, inciso II, do Decreto nº
91.800, de de 18 de outubro de 1985, no art. 56 da Portaria nº 204 - MEC, de 6 de
Fevereiro de 2020, pelo período de 21 de agosto de 2025 a 9 de março de 2026.

JULIO CESAR DOS SANTOS

PORTARIA Nº 4.406/SRDA/GAB/RTR, DE 13 DE AGOSTO DE 2025

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto Presidencial de
17/04/2025, publicado no D.O.U de nº 74-A, de 17/04/2025, seção 2, Extra A - página 1 e
o que consta no Processo nº 23188.002733.2025-08, resolve:

Art. 1º Aposentar por Incapacidade Permanente para o trabalho o servidor
EDSON GOMES EVANGELISTA DALLA NORA, ocupante do cargo de Professor de Ensino
Básico Técnico e Tecnológico, SIAPE nº 1957665, Classe/Nível B004, Código de Vaga nº
0836178, jornada de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais com Dedicação Exclusiva,
do Quadro Permanente do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato
Grosso - Bela Vista, com base no inciso II, § 1º do art. 10, da Emenda Constitucional nº
103, de 12 de novembro de 2019, com os proventos calculados com base no § 2º, do art.
26, da EC nº 103/2019 e Laudo Médico Pericial nº 071.136/2025.

JULIO CESAR DOS SANTOS

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
MINAS GERAIS

PORTARIA Nº 4.525/IFMG, DE 12 DE AGOSTO DE 2025

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo
Estatuto da Instituição, republicado com alterações no Diário Oficial da União do dia
08/05/2018, Seção 1, Páginas 09 e 10, e o que consta no Processo nº 23209.002783/2025-
91, resolve:

Art. 1º Autorizar afastamento do País no período de 25/08/2025 a 31/08/2025,
trânsito incluso, à servidora Nilza Yolanda Ruiz Leite Ribeiro, professora do ensino básico,
técnico e tecnológico, do Campus Bambuí, matrícula SIAPE 3082741 , para participação do
Congreso Internacional del 30 Verano de la Investigación Científica y Tecnológica del
Pacífico na Instituição Universidad Autónoma de Nayarit, em Puerto Vallarta, México, com
ônus ao IFMG.

Art 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JOSE ROBERTO DE PAULA

PORTARIA Nº 4.545/IFMG, DE 12 DE AGOSTO DE 2025

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
MINAS GERAIS, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Estatuto da Instituição,
republicado com alterações no Diário Oficial da União do dia 08/05/2018, Seção 1, Páginas
09 e 10, e pelo Decreto de 11 de setembro de 2023, publicado no DOU de 12 de setembro
de 2023, Seção 2, Edição nº 174, página 01 e o que consta no Processo nº
23208.004359/2025-91, resolve:

Art. 1º Efetivar a Requisição da servidora KENIA CRISTINA DE LIMA ALMEIDA,
ocupante do cargo de Auxiliar em Administracao, SIAPE nº 3009605, pertencente ao
Quadro de Pessoal do(a) Sabará do IFMG, para exercício junto ao(à) TRIBUNAL R EG I O N A L
ELEITORAL DE MINAS GERAIS no Cartório da 56ª Zona Eleitoral de Caeté, em conformidade
com o disposto no art. 93 da Lei nº 8.112/1990 e no art. 9º do Decreto 10.835/2021.

Art. 2º Estabelecer que o ônus pela remuneração ou salário é do órgão requisitado.
Art. 3º Torna-se sem efeito o disposto nesta Portaria caso o servidor não se

apresente ao órgão requisitante no prazo de trinta dias.
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial

da União, pelo período de 3 (três) anos.

RAFAEL BASTOS TEIXEIRA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
NORTE DE MINAS GERAIS

PORTARIA Nº 2.979/PROGEP/IFNMG, DE 13 DE AGOSTO DE 2025

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Norte de Minas
Gerais, no uso de suas atribuições legais que lhe foram conferidas pelo Decreto Presidencial de
02 de dezembro de 2024, publicado no Diário Oficial da União de 03 de dezembro de 2024 e o
que consta no Processo nº 23414.003549/2025-56, resolve:

Art. 1º Autorizar a servidora VIVIANNE JANAINA ALMEIDA E SILVA, SIAPE nº
3011573, SIAPECAD nº 02199756, ocupante do cargo de Auxiliar em Administracao, a prestar
Colaboração Técnica junto à Universidade Federal dos Vales do Jequitinhonha e Mucuri -
UFVJM, Campus JK, pelo período de 02 (dois) anos, a contar da data de publicação desta
portaria , com fundamento no artigo 26-A, da Lei nº 11.091, de 12 de janeiro de 2005 e no
Regulamento de Colaboração Técnica Interna e Externa e Exercício Compartilhado entre as
unidades do IFNMG, aprovado pela Resolução CONSUP nº 301 de 15 de dezembro de 2022,
com ônus para este Instituto Federal.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JOAQUINA APARECIDA NOBRE DA SILVA

PORTARIA Nº 2.980/PROGEP/IFNMG, DE 13 DE AGOSTO DE 2025

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Norte de Minas
Gerais, no uso de suas atribuições legais que lhe foram conferidas pelo Decreto Presidencial de
02 de dezembro de 2024, publicado no Diário Oficial da União de 03 de dezembro de 2024 e o
que consta no Processo nº 23393.002780/2024-37, resolve:

Art. 1º Nomear, em caráter efetivo, LUCAS ADRIANO SILVA, classificado na lista de
Ampla Concorrência para o cargo de Assistente em Administração, Código 701200, , Nível de
Classificação D, Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 1, no(na) Campus Arinos, com
regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, nos termos do art. 9º, inciso I, da Lei nº
8.112/90, do art. 2º, parágrafo único, do Decreto nº 7.311, de 22/09/2011, publicado no DOU
em 23/09/2011, e do art. 9º da Lei nº 11.091, de 12/01/2005, publicada no DOU em
13/01/2005, tendo em vista o Edital de Abertura nº 87/2023, de 21 de dezembro de 2023,
publicado no DOU de 22 de dezembro de 2023, Edital de Homologação nº 2733/2024, de
12/08/2024, publicado no DOU de 15/08/2024,código de vaga 0831766 (posse em outro cargo
inacumulável).

Art. 2º A posse do(a) nomeado(a) ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias contados da
publicação desta Portaria no Diário Oficial da União, conforme §1º do art. 13 da Lei nº
8.112/90.

JOAQUINA APARECIDA NOBRE DA SILVA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
PARÁ

PORTARIA Nº 5.851/REITORIA/IFPA, DE 13 DE AGOSTO DE 2025

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO PARÁ, nomeada através do Decreto Presidencial de 2 de agosto de 2023, publicado
no D.O.U. de 2 de agosto de 2023, seção 2 - Extra A, página 1, no uso das atribuições
que lhe conferem os art. 15 do Estatuto e art. 16 do Regimento Geral deste Instituto
e o que consta no Processo nº 23051.015970/2025-16, resolve:

Art. 1º Dispensar a servidora DANIELA DE ALMEIDA CAVALCANTE, ocupante
do cargo de Assistente em Administração, SIAPE nº 3084409, SIAPECAD nº 02266531,
lotado(a) no(a) Campus Altamira deste Instituto, da função de Chefe, FG - 02, do(a)
Setor de Registro Acadêmicos do Campus Altamira. Esta portaria entra em vigor a partir
de 14 de agosto de 2025.

ANA PAULA PALHETA SANTANA

PORTARIA Nº 5.852/REITORIA/IFPA, DE 13 DE AGOSTO DE 2025

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO PARÁ, nomeada através do Decreto Presidencial de 2 de agosto de 2023, publicado
no D.O.U. de 2 de agosto de 2023, seção 2 - Extra A, página 1, no uso das atribuições
que lhe conferem os art. 15 do Estatuto e art. 16 do Regimento Geral deste Instituto
e o que consta no Processo nº 23051.015970/2025-16, resolve:

Art. 1º Designar a servidora LEIDIANE SARA JOSE SILVA, ocupante do cargo
de Assistente de Aluno, SIAPE nº 3002919, SIAPECAD nº 02190973, lotado(a) no(a)
Campus Altamira deste Instituto, para exercer a função Chefe, FG - 02, do(a) Setor de
Registro Acadêmicos do Campus Altamira.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor a partir de 14 de agosto de 2025.

ANA PAULA PALHETA SANTANA

PORTARIA Nº 5.854/REITORIA/IFPA, DE 13 DE AGOSTO DE 2025

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO PARÁ, nomeada através do Decreto Presidencial de 2 de agosto de 2023, publicado
no D.O.U. de 2 de agosto de 2023, seção 2 - Extra A, página 1, no uso das atribuições
que lhe conferem os art. 15 do Estatuto e art. 16 do Regimento Geral deste Instituto
e o que consta no Processo nº 23051.015974/2025-05, resolve:

Art. 1º Dispensar a servidora LEIDIANE SARA JOSE SILVA, ocupante do cargo
de Assistente de Aluno, SIAPE nº 3002919, SIAPECAD nº 02190973, lotado(a) no(a)
Campus Altamira deste Instituto, da função de Chefia, FG - 04, do(a) Auxiliar
Institucional do Campus Altamira. Esta portaria entra em vigor a partir de 14 de agosto
de 2025.

ANA PAULA PALHETA SANTANA

PORTARIA Nº 5.855/REITORIA/IFPA, DE 13 DE AGOSTO DE 2025

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO PARÁ, nomeada através do Decreto Presidencial de 2 de agosto de 2023, publicado
no D.O.U. de 2 de agosto de 2023, seção 2 - Extra A, página 1, no uso das atribuições
que lhe conferem os art. 15 do Estatuto e art. 16 do Regimento Geral deste Instituto
e o que consta no Processo nº 23051.015974/2025-05, resolve:

Art. 1º Designar a servidora DANIELA DE ALMEIDA CAVALCANTE, ocupante
do cargo de Assistente em Administração, SIAPE nº 3084409, SIAPECAD nº 02266531,
lotado(a) no(a) Campus Altamira deste Instituto, para exercer a função Chefia, FG - 04,
do(a) Auxiliar Institucional do Campus Altamira.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor a partir de 14 de agosto de 2025.

ANA PAULA PALHETA SANTANA

PORTARIA Nº 5.857/REITORIA/IFPA, DE 13 DE AGOSTO DE 2025

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO PARÁ, nomeada através do Decreto Presidencial de 2 de agosto de 2023, publicado
no D.O.U. de 2 de agosto de 2023, seção 2 - Extra A, página 1, no uso das atribuições
que lhe conferem os art. 15 do Estatuto e art. 16 do Regimento Geral deste Instituto
e o que consta no Processo nº 23051.014123/2025-27, resolve:

Art. 1º Dispensar, a pedido, o servidor THIAGO ANTONIO PAIXAO DE SOUSA
COSTA, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, SIAPE
nº 2318488, SIAPECAD nº 02078024, lotado(a) no(a) Campus Belém deste Instituto, da
função de Coordenador, FUC - 01, do(a) Curso de Mestrado em Engenharia de
Materiais do Campus Belém. Esta portaria entra em vigor a partir de 14 de agosto de
2025.

ANA PAULA PALHETA SANTANA

PORTARIA Nº 5.858/REITORIA/IFPA, DE 13 DE AGOSTO DE 2025

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO PARÁ, nomeada através do Decreto Presidencial de 2 de agosto de 2023, publicado
no D.O.U. de 2 de agosto de 2023, seção 2 - Extra A, página 1, no uso das atribuições
que lhe conferem os art. 15 do Estatuto e art. 16 do Regimento Geral deste Instituto
e o que consta no Processo nº 23051.014123/2025-27, resolve:

Art. 1º Designar o servidor ALESSANDRO DE CASTRO CORREA, ocupante do cargo
de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, SIAPE nº 1216029, SIAPECAD nº
00197369, lotado no(a) Campus Belém deste Instituto, para exercer a função de Coordenador,
FUC - 01, do(a) Curso de Mestrado em Engenharia de Materiais do Campus Belém, de acordo
com o disposto no Artigo 15, § 4º da Lei nº 8.112/90 c/c os Artigos 30 e 39 da Resolução nº
534/2021/CONSUP/IFPA, de 03/11/2021, com início em 14/08/2025 até 14/08/2027.

ANA PAULA PALHETA SANTANA

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html
UFOP
Realce

		paulo_cesar@in.gov.br
	2025-08-14T02:01:49-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial